K 3 K 3

U s T R W P i I- -------■
1_____CZTEROKLASOWEJ

SZKOŁY NIEDZIELNO- HANDLOWEJ

zatwierdzoną była przez p. Ministra Oświecenia Narodowego
24 listopada (6 grudnia) 1854 r., a po dokonanym zapisie ucz
niów, nastąpiło 22 maja (3 czerwca) 1855 r. uroczyste otwar
cie szkoły. Tym sposobem z końcem 1904 roku szkoła
niedzielno-handlowa zamyka swój piędziesiąty rok szkolny
i składa na użytek przyszłych pokoleń półwiekowe swe
doświadczenie, podając do wiadomości półwiekowe swe dzieje.

B. Komisya Rządowa spraw wewnętrznych
i duchownych, pod dniem 22 kwietnia (4-go maja) 1855 r.
Ne '003j37081 zezwoliła zgromadzeniu kupców wypożyczyć
sumę 14800 rb.

Gdy 18 (30) maja 1855 roku suma 16800 'rb. aktem
urzędowym na nieruchomości w Warszawie1) hipotecznie
ubezpieczoną została, z zastrzeżeniem używania procentów
od niej, w sposób przez Kuratora okręgu naukowego wska
zany,—tenże kurator, reskryptem z dnia 27 kwietnia (9 ma
ja) t. r.

Do wykładu tegoż języka w niższych oddziałach
Bogumiła Wejdla, nauczyciela języka niemieckiego w szko
le powiatowej realnej przy ulicy Królewskiej.

6. Do wykładu buchalteryi, prawa wekslowego i geo
grafii handlowej Jakóba Centnerszwera, nauczyciela w szko
le rabinów.

Do nauki religii ewangelicko-augsburskiego wyznania
wezwany został (reskryptem z d. 21 czerwca (3 lipca) 1855 r.
N° 5033) pastor Edwarda Boerner, kapelan garnizonu War
szawskiego.

W maju t. r. otworzono zapisy uczniów handlowych,
pragnących kształcić się w szkole niedzielno - handlowe
(por. raport b. dyrektora gimnazyum realnego pod d. 12
(24) maja 1855 r. do b. kuratora okręgu naukowego.)

22 maja (3 czerwca) t. r., po odbytem w kościele pa
nien Wizytek nabożeństwie, dopełniony został uroczysty
akt otwarcia szkoły, wobec delegowanych urzędników za
rządu naukowego, magistratu, urzędu starszych i wielu człon
ków zgromadzenia kupieckiego, oraz zamianowanych na
uczycieli i przyjętej w poczet uczniów szkoły młodzieży
handlowej.

Gdy jednakże
z czasem przekonano się o niezbędności potrzeby powta
rzania tych zasad i z uczniami dwóch klas wyższych, zgro
madzenie kupców, wyznaczywszy odpowiedni fundusz, wy
jednało u władzy naukowej zezwolenie i nominacyę dla
drugiego nauczyciela religii rzymsko-katolickiej, i tym spo
sobem, od 1 (13) lutego roku 1899 szkoła ma dwóch pre
fektów katolickich: jednego na klasę przygotowawczą i I-ą,
drugiego na klasę II, III i IV.

Na skutek uchwały Zgromadzenia Kupców, z dnia 26
stycznia 1855 r. o potrzebie wykładu religii dla uczniów
wyznania ewangielickiego, b. Kurator okręgu naukowego
Warszawskiego, reskryptem z d. 21 czerwca (3 lipca) 1855 r.
za N° 505 3, wezwał X. Edwarda Boernera „kapelana gar
nizonu Warszawskiego, do wykładu nauki religii ewangieli-
cko-augsburskiego wyznania w szkole niedzielno-handlowej,
z płacą z właściwych funduszów po rb 45 rocznie, zasto

15

http://rcin.org.pl

W celu zatem podniesienia nauki do takiej stopy, aby
szkoła ta mogła wydawać nie tylko dostatecznie przyspo
sobionych subjektów, lecz zarówno zdolnych buchalterów
i korespondentów, zgromadzenie kupców podjęło starania
u władzy szkolnej o wyjednanie rozszerzenia wykładu nauk

!) Por. odezwą b. dyrektora Łyszkowskiego z d. 22 czerwca (4 lipca) 1855 r
No 543 dO: Urzędu Starszych Zgrom. Kupców.

Podobnież
życzenie, aby do godzin niedzielnych nauki w szkołach
handlowych, jeszcze i godziny wieczorne w dniach powszed
nich dodawano, objawione było w art. 50-ym Najwyżej za
twierdzonej ustawy o wychowaniu publicznem w Królestwie
Polskiem, z dnia 8 (20) maja 1862 r. i polecone zostało
gorliwości komitetów szkolnych.

Uznano jednak za lepsze wprzód wypróbować naucza
nie w dni niedzielne, a później dopiero, w miarę wykaza
nej przez praktykę potrzeby, kursa wieczorne otworzyć.

To też gdy ta potrzeba nieodzowną się okazała, urząd
starszych uczynił w d. 4 (16) październiku 1878 r. przedstawie
nie do prezydenta m. Warszawy ,,o wyznaczenie, na pokrycie
wydatków otwarcia kursów wieczornych, stałego zasiłku
z funduszów kasy miejskiej, po rb. 3000 rocznie. Przedsta
wienie to jednakże, pomimo gorącego poparcia ze strony
prezydenta i inspektora szkół m. Warszawy, z którym ma
gistrat komunikował się w tej sprawie (d. 4 (16) grudnia
1878 r. za N° 18404762o), nie uzyskało zatwierdzenia, pomimo
iż p. prezydent w przedstawieniu swem zredukował żądany
zasiłek do 2000 rb. Uważano za właściwsze odłożyć ten
wydatek do czasu, gdy stan funduszów miejskich o tyle
się poprawi, że dochody będą wystarczały na wszystkie po
trzeby gospodarstwa miejskiego.

trzeby szkoły niedzielno-handlowej, ówczesny starszy zgroma
dzenia kupców, Jan Bloch, wstępując w ślady poprzedników,
którzy zawsze interesowali się żywo wychowaniem mło
dzieży kupieckiej, na zebraniu reprezentantów, odbytem
dnia 18 (30) września 1879 roku, ofiarował z własnych fun
duszów rb. 1000 na otwarcie kursów. Niespełna w dwa
miesiące wyjednano upoważnienie kuratora okręgu nauko
wego, który reskryptem z d. 16 (28) listopada 1879 roku
N° 10501, zezwolił na otwarcie „korepetycyj wieczornych“,
z warunkiem, ażeby na tych lekcyach powtarzane były
nauki, wykładane na kursach niedzielnych, a mianowicie:
język rosyjski, polski i niemiecki, arytmetyka, rachunko
wość handlowa, buchalterya, prawo wekslowe i geografia
handlowa.

Według punktu 7-o postanowienia b. Rady administra
cyjnej z dnia 1 (13) marca 1863 r., w komitecie tym miejsce
inspektora szkół elementarnych zajmować mógł jeden z nau
czycieli gimnazyalnych, którego inspektor, z upoważnienia
b. komisyi rządowej, do tej czynności powoła. To też,
stosownie do wniosku inspektora szkół elementarnych z dnia
5 czerwca 1863 r. .Nb 66, b. komisya rządowa w dniu 8
lipca t. r. N° 2995j4873 wezwała Kazimierza Rogińskiego, rekto
ra gimnazyum 2-go oraz dotychczasowego „nadzorcę“ szko
ły niedzielno-handlowej, na członka, mającego zastępować
inspektora szkół elementarnych w komitecie, zarządzającym
szkołą; starszych zaś zgromadzenia kupieckiego Ksawerego
Szlenkiera i Teofila Fukiera, wybranych przez radę miejską
na posiedzeniu z d. 11 (23) grudnia 1862 r. na członków
rzeczonego komitetu ze strony kupiectwa, zatwierdziła reskryp
tem w dniu 2 (15) kwietnia 1863 r. N° 1554 2472-

Uważając komitet za kompletnie uorganizowany h. ko
misya rządowa oddała go reskryptem z d. 8 lipca 1863 r.
N° 2995j4873 „pod bezpośrednie zwierzchnictwo magistratu m.

Artykuł 61 Najwj^ższego ukazu z dnia 30 sierpnia (11 wrześ
nia) 1864 r. zniósł w zupełności rozdziały (od I do VII włącz
nie) Ustawy z d. 8 f20) maja 1862 r. o wychowaniu publicz-
nem w Królestwie Polskiem, a przez to samo, jak wyjaśnił
kurator okręgu naukowego, w reskrypcie swoim z dnia
20 lipca (1 sierpnia) 1884 r. N° 12070, skasowane zostały
„dozory szkolne“ z ich atrybucyami. Odtąd zarząd zwierz

20

http://rcin.org.pl

chni szkołą pozostawał bezpośrednio, czyli bez zastępców
i dozoru szkolnego, w ręku inspektorów szkół elementarnych:
1) Vievegera, 2) Fejchta, 3) Hornberga, 4) Krylowa, 5) Iwa
nowa, 6) Sawienkowa, 7) Gejewskiego, 8) Czebotarowa,
i 9) obecnego rzeczywistego radcy stanu Wsiewoloda So
kołowa, którzy na mocy art. 19 i 20 Najwyższego Uka
zu z dnia 30 sierpnia (11 września) 1864 roku, ustana
wiają do zarządzania szkołą niedzielno-handlową osobnych
nadzorców.

Nadzorcy owi następowali po sobie w takim porządku:
1) Bogumił Wejdel, od czerwca 1863 do końca 1874 ro
ku, 2) Adam Gagatnicki od początku 1875 do połowy 1884
roku, 3) Jan Mazurenko od połowy 1884 do 1 (13) sierpnia
1896 roku, odtąd zaś do chwili obecnej 4) Mikołaj Tra-
peznikow.

Po zniesieniu ,.dozoru“, obowiązki „komitetu szkolnego“
są następujące: dbać o dobrobyt szkoły, czynić przedsta
wienia inspektorowi szkół miasta Warszawy o potrzebach
szkoły i o środkach zapewnienia i ulepszenia jej bytu.

Wybranych przez ko mi t e t kandydatów
zatwierdza inspektor szkół miasta Warszawjr, stosownie § 2
ustawy szkoły z 1854 r„ oraz na zasadzie art. 38 Ukazu 30
sierpnia (11 września) 1864 r. Do tak ostatecznie określone
go komitetu, b. komisya rządowa oświecenia publicznego,

N° 224, jeszcze czterech członków komitetu szkol
nego ze zgromadzenia kupieckiego: 1) Józefa Blocha, 2) Leona
Epsztejna, 3) Michała Lande i 4) Gustawa Senewalda. Gdy
jedni z wymienionych członków zmarli, inni dla braku cza
su lub zdrowia, wystąpili z grona komitetu, wówczas ku
rator okręgu naukowego reskryptem z dnia 13 (25) sierpnia
1899 roku zatwierdził: Mikołaja Braumana, Feliksa Kucha-
rzewskiego, Jerzego Meyera i Gustawa Schlikego, którzy
dotąd pod przewodnictwem Stanisława Bruna, zatwierdzo
nego jeszcze 10 lutego 1866 r., stanowią Komitet Szkoln} .̂

NAUCZYCIELE.

Sposób mianowania nauczycieli, w warszawskiej szkole
niedzielno-handlowej, inny był z początku, niż w następstwie.